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Távol Afrikától a a ^ 
Kétrészes, színes ameri- sndszor lett volna a lkalmam színe is emlékeztetett — 

kai film. Isaae Dincsen 
könyvéből írta Kurt 
I.cudtke. Fényképezte: Da-
vid Watkin. Zene: John 
Barry. Rendezte: S.vdnrV 
Pollack. Főbb szereplők: 
Meryl Strecp, Robert Rcd-
ford, Klaus-lMaria Bran-
dauer. 

Íme. egy bársonyosan eg-
zotikus történet. 

Az előzmény: a múl t év 
végén hatalmas plakátok 
csábítottak be az amszterda-
mi Cinecenter előcsarnoká-
ba : Sydney Pollack Out of 
Africa cimü. ú jdona tú j da-
r ab j á t hirdették. Kapott egv 
rakás Oscart, nevezetes film. 
sugdosott fü lembe a kíván-
csi és szakmai és érdeklődő 
manó. Csakhogy a nyugati 
mozijegyárak, ugye, köztu-
dottan, no meg az én ösz-
töndi jam. és a végső ön-
megnvugtalás: mintha tú-
lontúl is ismerősnek tűnne, 
bizonyára akár a többi nagy 
nyugati szerelmi szuperpro-
dukció, a Love Story-tói az 
Utolsó tangó Párizsban-ig és 
tovább. A döntés nem lehe-
te t t kétséges . . . 

Most. alig fél év múltán, 
íme. az itthoni mozikban a 
film — és így utólag már 
tudom: nem bántam volna 
azt a t izen-valahány gui-
dent, mert akkor most má-

igen jó fi lmet látni. 
Sydney Pollack alkotása 

nagyszabású, eredeti, .szelle-
mes, eleven és bajos dialó-
gusokban bővelkedő, ragyo-
góan fényképezett és '(főként 
a fölgyorsult második rész-
ben) tényleg bársonyosan eg-
zotikus mü. Igazi, ki tűnő 
mozifilm, a nemesebbek-vet-
retesebbek közül. 

Ami itt az Afrika-mítoszt 
jelenti — kikuju bennszülöt-
tekkel ás oroszlánokkal — 
valami egyre igézőbb, egyre 
emberibb tartalommal lelik 
meg. Egyre meghittebb és 
így egyre hatásosabb az áb-
rázolásmód, ama bizonyos 
bársonyosság ezáltal válik 
szinte kitapinthatóan érzé-
kelhetővé. A melodráma, a 
szentimentalizmus tankcsap-
dái közölt olyan higgadtan 
és méltóságteljes nyugalom-
mal kanyarog természetes 
egzotikumaival előre a tör-
ténet, hogv ezt már nem le-
het a főszerepet játszó Me-
ryl Streep varázslatos alakí-
tásával (no meg a két másik 
világsztár, Róbert Redford 
és Klaus-Maria Rrandauer 
jelenlétével) magyarázni. 
Igaz. Meryl Streep — azon 
túl. hogy aki nem szerette 
volna, ál tala most biztosan 
megszeretheti Kondor Kata-
lint. hiszen a tévés A Hét-
ből megismert r iporternőre 
nemcsak arca, de még hang-

Karenkénl meg 
többlet élményt 
nagyon ri tka az 
kitűnő színésznő, 

különleges 
is nyúj t : 
a még oly 
aki a nyu-

gati ízlés szerint készült, 
bármilyen jó forgatókönyv 
törvényszerűségei fölé ennyi-
re autonóm módon, ilyen 
nagyvonalúan tudna emel-
kedni. 

Mindezenköz.ben maga u 
film régesrég túllép valami-
féle szerelmi idill. elvesz(t)ett 
boldogság és hasonló klisék 
színvonalán. Ama titokzatos, 
bársonyos valami. amely 
mind erőteljesebben árad 
felénk a vászonról, ember 
voltunkban megborzongatva, 
rá kell jönnünk. semmi 
egyéb, mint az igazi szeretet 
hitbéli ereje. Azon törvény 
valósága, hogv tényleg fa-
lak. világok dönthetők meg 
a teljes és igazi emberi sze-
retetlel Karennek igaza van. 
amikor büszkén verset mond 
szerelmesének sír ja fölött, 
ahová később a legenda sze-
r int egv hím és egy nőstény 
oroszlán látogat rendszere-
sen: tényleg semmi más nem. 
számit. Hemingway öreg 
halásza oroszlánokról álmo-
dik; itt így kell jelen len-
niük. Ezért lehet, hogv leg-
végül. helyünkről felállva, 
tán elmorzsolunk a szemünk-
ben egy aprócska könny-
cseppet. 

Domonkos László 

Újkori barbárok 
Az Egyesült Államokban 

minden 24 percben megöl-
nek, minden 14 percben 
megerőszakolnak, minden 55 
percben kirabolnak valakit, 
de elvétve látni szándékosan 
megrongált, használhatatlan-
ná tett nyilvános telelörtl. 

Eme összehasonlítással 
korántsem szeretném üdvö-
zíteni az ember elleni ag-
ressziót szemben a távbeszé-
lők pusztításával. Csak hát 
Amerika hátborzongató sta-
t isztikája azt mondja szá-
momra. hogy a telefon az 
embcrélelnel is drágább 
kincs a tengeren tálon. A te-
lefon köldökzsinór a világ" 
gal, s tudván ezt, még a leg-
elvetemültebbek is fordít ják 
inkább gyilkos indulataikat 
a másik ember felé. mintsem 
eszükbe jutna kárt lenni 
Bell „utcai" találmányában. 

Nem így nálunk, ahol egy 
gyufásdoboznak több értéke 
van, mint a nyilvános távbe-
szélő állomásoknak. Kis ha-
zánk egyetlen megyéjében — 
a mienkben — 518 készülé-
kel rongáltak meg az elmúlt 
évben. Hasonló „teljesít-
ménnyel" dicsekedhet az or-
szág többi része. 

Letépett kézibeszélök, ki-
szakított készülékek. fel-
gyújtott fülkék, az érme he-
lyére bedobott idegen t á r -
gyak, darabokra tépett tele-
fonkönvvek, leszakított t á j é -
koztatók garmadája jelzi az 
újkori barbárok pusztítását. 
A postát terhelő kár — a 
rongálás minden „műfa já t " 
számítva — milliókra rug. A 
pótlásra, javításra költendő 
pénzből ha nem is lehetne 
végérvényesen megoldani 
telefongondjainkat . de leg-
alább tobb tucat vadonatúj 
utcai fülkél lehelne telepíte-
ni. Az erkölcsi veszteség vi-
szont számokkál ki nem fe-
jezhető. Ezt a kárt csak azok 
ért ik-tudják-érzik, akik sür-
gős esetben — sokszor élet-
mentésre hivő szándékkal — 
tárcsáznának, ha volna t á r -
csa. kagyló, működőképes 
készülék. 

Pusztítani a rongálás örö-
méért. Az esetek legtöbbjé-
ben ez a vágy ösztökéli a te-
lefon tönkretevőit. Ezt lát-
szik ugyanis igazolni, hogy a 
tobb mint félezer akcióból 
mindössze 28 esetben volt 
cél a lopás, a telefonkassza 

kiürítése. A többi csak cél-
talan vagdalkozás, vagány-
kodás. Pontosabban ezek-
nek is van értelme, amely 
egy alakulóban levő vallás-
ból táplálkozik. Lényege pe-
dig: tégy olyat, ami a má-
siknak fájdalmat , kellemet-
lenséget okoz. (E „filozófia" 
híveinek a telelőnrongálás 
csak gyermeki játék, ennél 
lényegesen hátborzongatóbb 
cselekedetre is képesek.) Jó-
szerével melleltük becsületes 
bűnözők, azok, akik „csak" a 
lopás szándékával közelíte-
nek fülkék felé, s nem pedig 
az: „Ezt nektek telefon!" 
pusztítani vágyásával. 

Az újkori barbárok miat t 
nem készülhetnek a padok, 
játszószerek, 'köztéri díszek 
sem csak természetes hasz-
nálatra. Eleve úgy tervezik 
ezeket, hogy az erőszakos be-
hatolásnak valamelyest leg-
a lább ellenáll janak. Magya-
rán: bír ják a vandalizmust. 
De bizony minden védelem 
hiába való, a barbár invázió-
nak gátat vetni vaspántok-
kal, lánccal, dupla csavarral 
nem lehet. 

Nem kell nagy sétát tenni 
a városban ahhoz, hogy lát-
hassuk a nem időjárás té-
pázta, mégis viharvert pihe-
nő- és játszótereket. A par-
kokban, sétányokon összesen 
4 ezer 200 ülőalkalmatosság 
van. Minden negyediket ja-
vítani kell az állandóan is-
métlődő, szándékos rongálá-
sok okán. 

Ügy sincs elegendő pénze 
a városnak közös területek 
szépen-rendben tartására. A 
javításra, pótlásra, cserére 
költolt tetemes összeggel sze-
gényedve még a kevésnél is 
kevesebb jut újra." Nem is 
bír ják a városgazdák a Kő-
műves Kelemenéhez hason-
latos munkál, hiszen amit 
helyreállítanak estig, szét-
szedik reggelre. S másnap 
minden ú j ra indul mindig 
ugyanúgy. A küzdelmet lel 
nem adók pedig önként vál-
lalva próbálják menteni a 
még menthetőt. A kitartók 
szabad óráikat áldozzák arra. 
hogy kijavítsák, helyrehoz-
zák, újrafessék, átültessék, 
megerősítsek, körülbás-
tyázzák mindazt, amit honfi-
társa, k széttörnék, összezúz-
nak, letaposnak, kiszednek 
vagy betemetnek. 

Egyelőre úgy tűnik e ver-
sengés a rosgálásban gyö-
nyört lelök állandó győzel-
mével végződik. Lett légyen 
szó telefonról, gyerekhinlá-
ról, virágágyásról, szökőkút-
ról, vasúti kocsiról. Úgy hi-
szem ellenük rímesen" mód 
védekezni és' megvédeni azt 
a keveset, amink van. Akik-
nek a lelkében akkor szüle-
tik katarzis, amikor egy 
gyermekhinta léceire szedve 
hull a földre, amikor mosó-
portól habzik a szökőkút, 
amikor telefonkagyló és -ké-
szülék ketté szakittalik, az-
zal szemben fehér ember 
nem sokat tehet. 

Kalocsai Katalin 

Emlékezés Dénes Leóra 
Dénes Leó 90 évvel ezelőtt, 1807. május 

lfi-án született a Nógrád megyei Moho-
rán. Apja kororvos, any ja varrónő volt. 
Alig mull nyolceves. amikor édesapja 
meghalt. Iskoláztatásáról varrásvállalás-
ból élő édesanyja gondoskodott. Felsőke-
reskedelmi iskolai érettségi bizonyítványt 
es fatechnikusi oklevelet szerzett. 

Kapcsolata a munkásmozgalommal már 
középiskolás korában kezdődött. Szeminá-
riumot, előadásokat hallgatott a Galilei 
Körben. Ritka szerencsében volt. része, 
hogy az iskolában olyan, marxista gondol-
kodású tanárokkal találkozott, mint Var-
ga Jenő, Varjas Sándor, Somogyi Béla és 
Fülöp Zsigmond, akik felkeltetlék érdek-
lődését. a szocialista eszmék iránt, és se-
gítették annak megértéséhez. 

Az I. világháborúban 3 évig az olasz 
fronton harcolt. A front katonákkal foly-
tatott beszélgetések szilárdították meg-
győződését a magyarországi társadalmi 
rend és a háború igazságtalanságáról. 
Mint az eszme elkötelezettje jutot t el a 
Kommunisták Magyarországi Pártjához, 
amelynek 1919 januárjá tól tagja lett. 

A magyar tanácshatalom győzelme után 
önként, jelentkezeti a Vörös Hadseregbe. 
A Ganz Vagongyár munkásaiból a lakul t 
vasashadoszlály 4. ezrede III. zászlóal-
jának volt a parancsnoka. Harcolt a 
Landler Jenő vezette északi ütközetben, 
majd a budapesli el lenforradalmi meg-
mozdulás leverésében. 

A Tanácsköztársaság megdöntése után 
letartóztatták. Cellalársa volt Varjas Sán-
dor. aki t 12 év fegyházbüntetésre ítéllek. 
1920-ban túszcserével a Szovjetunióba 
került. Dénes később szabadult, majd az 
üldözések elöl Csehszlovákiába szökött. 

Magyarországra 1923 tavaszán tért 
vissza. Szegeden, a Sylvánia fatelepen, fü-
részkezelőként dolgozott. A Bach-malom-
ban főkönyvelő volt 1928—1930-ig. Ekkor 
elbocsátották, mert nem haj tot ta végre a 
gyártulajdonosnak a munkások ellen ho-
zott intézkedéseit. Két évig alkalmi mun-
kából tartot ta fen magát, mert sehol nem 
tudott elhelyezkedni. Álláshoz 1932-ben 
jutott, az „Unió" Kereskedelmi Hitelinté-
zetnek lelt adminisztrat ív vezetője. Mun-
katársa volt Benke Valéria elvtársnő, aki 
az adminisztrációt látta el. 

Szervezkedés és kommunista saj tótermék 
terjesztésének gyanúja miatt 193(i-ban 
őrizefbe vettek. A' nyomozás eredményte-
lensége után elengedték, de ismét elren-
delték rendőri felügyelet alá helyezését. 
Ez az intézkedés korlátozta mozgalmi 
munkájá t , de a hitelintézetben, ahol sok 
ügyfél megfordult, lehetősége volt, hogv 
fenntar tsa kapcsolatát elvtársaival. 

A II világháború kezdetén összekötte-
tésben állt a moszkvai rádió magyar szer-
kesztőségével, ahol. akkor Varjas Sándor 
is dolgozott. A rádió rendszeresen sugár-
zott magyar nvelvü adásában „Vörös 
Szegednek" jeligével érkeztek üzenetek. 

Magyarország hitlerista megszállását kö-
vetően megkezdődtek a letartóztatások, 
internálások Dénes leót. munkaszolgalat-
ra hívták be, Újvidékre A mind gyako-
ribb légitámadások miatt, alakulatukat. 
Szegedre irányították A Sziliért sugárúti 
általános iskolában szállásolták el őket 
Szeged kiürítésekor a lakula tukat is útba 
indították, de a Szegedtől 15 kilométerre 
levő Kossuth-kutnál megszökött, és ok-
lóber 9-én visszaérkezett a városba. 

Október i l -en a városházán, Valentiny 
Ágoston, Komócsin Illés, Gombkötő Pé-
ter és Dénes Leó találkoztak Pálfy 
Györggyel, akit az elmenekült főispán hí-
zott meg a polgármesteri teendőkkel. Ar-
ról tárgyaltak, hogy a megváltozott politi-
kai és katonai helyzetben milyen felada-
tokat. kell megoldani A közigazgatásban 
jár tas Dénes elvtársat polgármester-he-
lyettesi feladattal bízták meg. A Szeged 
városi törvényhatáság 1945. augusztus 24-
én polgármesterre választotta. 

A szegedi színház 1944—45-ös é v a d j á t 
Dénes Leó nyitotta meg. október 28-án 
Az országban először itt a lakul t meg a 
„Szovjet Barátok Szegedi Társasága", 
melv később „Magyar—Szovjet. Müvelőde-
si Társaság" néven folytatta munkájá t A 
szervezet elnöke hét éven át Dénes Leó volt. 

Az 1956-os ellenforradalom szegedi 
„nemzeti tanácsa" megfosztotta választott 
tisztségétől. Az ellenforradalom leverése 
után tevékenyen vett részt a helyzet ren-
dezéseben. Jelentós szerepe volt az 
MSZBT újjászervezésében. 

A Forradalmi Munkás-Paraszt Kormány 
a Kultúrkapcsotatok Intezete elnökévé, 
majd vezetőjévé nevezte ki. Ezért 1957 
októberében Budapestre került. Nyugdíja-
zása után a Hazafias Népfront Országos 
Tanácsában a településpolitikai munkabi-
zottság elnöki tisztet látta el. Ezzel egy 
időben a Magyar—Szovjet Baráti Társa-
ság Országos Elnökségének volt. a tag.ia. 

Elévülhetetlen érdemeit az Elnöki Ta-
nács és a kormány számos kitüntetéssel 
ismerte el. Megkapta a Szocialista Haza-
ért Érdemrendet., a Magyar Népköztársa-
ság Érdemrendjét , a Szocialista Magyar-
országért Érdemrendel, a Szabadság Ér-
demrendet, hat alkalommal a Munka Ér-
demrend arany fokozatát, a Felszabadu-
lási Jubileumi Emlékérmét, a Tanácsköz-
társasági Emlékérmet, a Part izán Emlék-
érmet. a Lenin Centenáriumi Emlékeimet, 
és más társadalmi elismerési. 

Dénes Leó elvtárs 1977. november 3-án 
hunyt. el. Hamvai t nagv részvét melleit 
helyezték örök nyugalomra Budapesten, a 
Farkasréti temetőben. 

Dáni Mihály 
* 

Dénes Leó születésének 90. évfordulója 
alkalmából holnap, pénteken délelőtt 11 
órakor, ünnepségre kerül sor. Egykori la-
kóháza falán (Károlyi utca 2 B) emlék-
táblát avatnak, ezzel is tisztelegve Szeged 
első tanácselnökének életútja előtt. 

Domborulatok 
MI VAN A FESTÉKRÉ-

TEGEK MÖGÖTT? — kér-
dezem, valahányszor Bara-
nyó Sándor képeivel találko-
zom. Mert azok közé a fes-
tők közé tartozik, akik nem 
bánnak szűkösen a festékkel, 
vastag létegekben, indulatos 
gesztusokkal, néha túlfűtött 
emócióval, szinte vakítóan 
színes „dombormüveket" 
hoznak létre. Ez a f a j t a 
expresszív látásmód és felü-
let megmu n ká lás gyökereztet-
hetö a régi alföldi piktúra 
Koszta József nevével fém-
jelzett törekvéseiből. Ahhoz 
az intenzív színekkel dolgo-
zó, a fénv—árnyék ellenlétei-
re, a foltok kavargására és 
vibrálására épitő, tematiká-
jában alföldi motivumvilá-
got ismétlő tendenciához, 
amely épp Baranyó munkás-
ságával nyúlik a mába. 

Ezelőtt öt évvel láthattuk 
a Képtárban a szolnoki fes-
tőművész mintegy 60 olajké-
pei. Most a Képcsarnok Gu-
lácsy Termében rendeztek 
alkotásaiból tárlatot. A kü-
lönbség — még igy. az emlé-
kek fénytörésein á t is —, 
szembeszökő. Az akkori Ba-
ranyó, bár temat ikája — 
virágcsendéletek, alföldi tá-
jak, tanyák, dolgozó embe-
rek — nem változott, lépté-
ke, mértéke, mélysége némi-
leg módosult. Talán nem 
előnyére. Indulatossága, 
őszinte expresszivitása mint-
ha szelídült volna, s ezáltal 
noha kimődoltnak tűnik. A 
vastag olajréteg inkább fes-
ték, mint motívum A Virá-

gok vörös kráterei, a Lovak 
örvénylő felhöpamacsai, a 
Hóolvadás intenziven vibrá-
ló tyúkjai , a Krizantémok 
sárga-fehér habcsókjai h í ján 
vannak az őszinte festői 
emóciónak. A Falu széle há-
nyaveti házai, a Horgászok 
odavetett csónakjai, a Hóol-
vadás vázlatos putrijai őrzik 
ugyan az eredendő indulatot, 
de annak csak mestersége-
sen fölsxitott indigós példá-
nyai. A Koszta-hagyománv-
hoz leginkább kötődő, tiszta 
érzelmeket közvetítő képei, 
a Hazafelé, a Faluvég. a 
Boglya szinte minden pon-
ton levezethető a jeles előd 
piktúrájából, csak nem olyan 
igényes, csak nem olyan kö-
vetkezetes. csak nem olyan 
hiteles, egyszóval nem olyan 
tehetséggel készült. A leg-
szebb kot mü számomra az 
Oszi alkony. ahol a lecsilla-
pult indulat férfias lírává 
nemesedik, ahol a harsány 
színvilág zamatos festőiséggé 
válik, ahol a tájélmény á t -
csap emberi érzelembe. A 
másik a Tisza-parti fák, 
melynek kompozíciója egy-
szerre erőteljes és bensősé-
ges. a hatalmas, sülét fatör-
zset sárgás őszi lombok 
aranyló palástja keretezi; 
mintegy hitvallás a művé-
szi pályáról és az élet fenn-
síkjának szépségeiről 

ESZTÉTIKA ÉS (VAGY) 
EROTIKA? — hogy melyik 
kötőszó az igazi, még mindig 
nem dőlt el végérvényesen. 
Azért, hogv az esztétika és 
az erotika kapcsolódási 

pontjai t es egymást erásitö 
tartalmait mind szélesebb 
korben felismerjük és elis-
merjük, több olyan vállalko-
zásra lenne szükség, mint a 
szentesi művelődési közpon-
té. melynek munkatársai 
1982 óta immár negyedik al-
kalommal hirdették meg or-
szágos aktfotó pályazatukat, 
s rendezték meg a legsikere-
sebb munkákból tár la tukat a 
Kossuth téri Kisgalériában. 

A tárlaton: szép női tes-
tek csillogó vízparton, virág-
zó mezőn, máló házfal előtt, 
egv kiszolgált lánctalpas tár-
saságában. anyaszülten es 
drapériákban, felcserepe.se-
dett földön és szélfútta ho-
mokfövenven. sziklán. ná -
dasban. roncsautó volánjá-
nál és sorolhatnám. Mindez 
ettől még lehet zseniális és 
lehet közhelyszerű. A fan-
tasztikus épp az a művészet-
ben. hogy egy hajszál vá-
lasztja ei egymástól a ki-
emelkedőt és a középszerűt. 
A 145 fotó között kevés az 
igazán eredeti meglátás, a 
természetes mozdulat. A 
modellek gyakorta beállítot-
tak. pózolnak, túlságosan is 
igyekeznek kifejezni. amit 
alkotójuk kiagyalt. A ' női 
test és a természet szembe-
sítése vagy éppen harmóniá-
ja mellett néhánv mű bo-
nyolultabb asszoc iáciők a t 
kelt, néha már szürreális 
kepzetek is születnek 

A fényképezés történetet 
végigkíséri az aktloló/á.s 
műfaja . Ezeknek megítélésé 
minden korban kifejezte az 

adot t generáció gondolkodás-
módját , érzelemvilágát, Ízlé-
sét ás művészi é r tékrendjé t . 
Az is tény, hogv bár a nép-
szerű esztéta Keneth Clark 
azt mondja : „A; akt nem 
téma ja. hanem formája a 
művészetnek". önmagunkat 
csapnánk be. ha tagadnánk 
az aktfotók erotikus hangu-
latát. szexuális kepzeteit. A 
meztelenseg elfogadásának 
lélektani jelentősége van : 
..feltételezi egy olyan gátlás 
legyőzéséi, amely a legfej-
letlenebb népek kivételével 
mindenkit sanyargat: mint-
egy az eredendő bún taga-
dasa." A kiállítás azt is bi-
zonyítja, hogv az igazán 
művészi alkotasokon egyesül 
az emberi test semmi más-
hoz nem hasonlítható szép-
sége es az alkotoi megfogal-
mazás egyedisege. A szentesi 
vállalkozas az egvik legna-
gyobb szabású vizuális rmsz-
szió. A ketevenkenti bemu-
tatók anyagát a z ország 
minden csücskében összes-
ségében mintegy 50 ezren 
látják, ez eddig több mint 
150 ezer tarlat látogatói je-
lent. S emellett a szám mel-
lett már igazán nem mehe-
tünk el szó nélkül. Az olyan 
müvek, mint a Jung Zsenie, 
Wagiwr Ferencé, Kotnyek 
Istváné. Csabai Istváné. 
F.iferí Jánosé. Peterman Ka-
rolyé. Kuehta Nándoré e s 
meg tobb társuké hozzásegí-
ti ,i nézőket mas műfajok 
érti sebe/ . megszeret teleséhez 
is. 

T a n d i L a j o s 


